

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2025:

- **Fatturato consolidato di € 874,1 milioni (+12,1% rispetto a € 779,6 milioni al 30/6/2024)**
- **Margine Operativo Lordo di € 220,8 milioni (rispetto a € 201,3 al 30/06/2024)**
- **Risultato Operativo di € 134,9 milioni (rispetto a € 122,2 milioni al 30/06/2024)**
- **Utile Netto di competenza di € 83,5 milioni (rispetto a € 74,9 milioni al 30/06/2024)**

Da inizio anno finalizzate 5 acquisizioni nelle diverse aree di business.

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2025 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 7.400 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medicale a domicilio.

In un contesto in cui l'economia globale ha continuato a fronteggiare una crescita moderata, un rallentamento degli scambi internazionali e l'evoluzione incerta delle dinamiche geopolitiche, il Gruppo SOL ha realizzato un buon andamento delle vendite, che sono state pari a 874,1 milioni di euro, in crescita del 12,1% rispetto al primo semestre 2024 (+11,0% a pari perimetro ed al netto dell'effetto cambi).

Il risultato semestrale è positivo sia in Italia, dove le vendite sono cresciute del 9,7%, sia all'estero, dove si è registrato un aumento dell'13,7%.

Nello specifico, la Divisione Gas Tecnici ha realizzato vendite per 425,3 milioni di euro, con un aumento del 9,5% rispetto al primo semestre del 2024, dovuto essenzialmente all'incremento dei prezzi legato alle dinamiche di aumento dei principali costi di produzione e di trasporto, e dell'inflazione, rispetto al primo semestre del 2024.

La Divisione dell'Assistenza Medica a Domicilio, nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, ha riscontrato una notevole crescita organica grazie all'incremento delle prescrizioni di nuovi pazienti. Le vendite di questa divisione sono state di 448,8 milioni di euro, con un aumento del 14,7 % rispetto all'analogo periodo del 2024.

Rispetto al primo semestre 2024, il Margine Operativo Lordo è cresciuto del 9,7% in valore assoluto, con una incidenza sulle vendite pari al 25,3% (25,8% al 30/6/2024), mentre il Risultato Operativo è aumentato del 10,4% ed è pari al 15,4% delle vendite (15,7% al 30/6/2024).

L'Utile Netto Consolidato è stato di € 83,5 milioni, pari al 9,6% del fatturato, in aumento dell'11,5% rispetto ai € 74,9 milioni al 30 giugno 2024. Il cash flow operativo consolidato è cresciuto a € 169,8 milioni, pari al 19,4% del fatturato, rispetto a € 154,0 milioni del 30 giugno 2024.

Dal punto di vista finanziario l'indebitamento finanziario netto al 30/06/2025, pari a € 516,8 milioni, di cui € 92,6 milioni per affitti (IFRS 16), è aumentato di € 77,5 milioni rispetto al dato del 31/12/2024, a fronte di investimenti e acquisizioni effettuati nel semestre per € 128,4 milioni. Il rapporto "Debito netto/Patrimonio netto" è pari a 0,467 (0,416 al 30 giugno 2024), mentre quello "Debito netto/Margine Operativo Lordo" è pari a 1,22 (1,08 al 30 giugno 2024), calcolato sull'anno mobile.

Nel corso del primo semestre 2025, la società controllata Airtsol Srl ha acquisito il 100% della società tedesca Freyco Kohlensäure Service GmbH (Gas Tecnici). Con riferimento invece al periodo successivo al 30 giugno 2025, si segnalano quattro acquisizioni: la società controllata svizzera Sitex S.A. ha acquisito il 100% del capitale della società svizzera CSAIR Sàrl (dell'Assistenza Medica a Domicilio), la società controllata Behringer S.r.l. ha acquistato una quota pari al 70% del capitale sociale della società italiana BERMAN

**B&P****Barabino & Partners**

Consulenza in Comunicazione d'Impresa

per

**SOL**

S.r.l.(apparecchiature medicali) ed Airtol S.r.l., società interamente controllata da SOL S.p.A., ha acquisito una quota pari all'80% del capitale sociale della società italiana Aenduo S.r.l. (tecnologie digitali) ed una partecipazione del 20% in Biomethan Green 1 – Società Agricola S.r.l., (energie rinnovabili), società e detentrica delle autorizzazioni per la realizzazione e la gestione di un impianto per la produzione di biometano liquido (bio LNG) da biomasse zootecniche e sottoprodotti agricoli a Mirandola (MO).

“I risultati conseguiti nel primo semestre del 2025 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – sono in miglioramento rispetto al secondo semestre dello scorso anno e confermano che il Gruppo SOL prosegue nel suo percorso di crescita mantenendo una redditività elevata in un contesto economico incerto e cogliendo interessanti opportunità di crescita via acquisizioni e partnership”.

“Compatibilmente con l'evoluzione della situazione economica e geopolitica internazionale, con l'andamento dei costi energetici, e con la tenuta dell'economia e della produzione industriale europee – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – il Gruppo SOL continuerà il proprio percorso di crescita anche nel corso del secondo semestre del 2025 attraverso la realizzazione di nuovi investimenti produttivi e distributivi, considerando eventuali ulteriori opportunità di acquisizioni, sviluppando progetti innovativi e di diversificazione. Confermiamo l'obiettivo di consolidare nel corso dell'anno il buon andamento delle vendite del primo semestre e di mantenere la redditività su buoni livelli”.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL S.p.A. Marco Michele Leccese dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, in Turchia, in Marocco, in Brasile, in India, in Cina, in Ecuador e in Perù in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Divisione Gas Tecnici) e quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Divisione Home Care).

Contacts: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 11 settembre 2025

Gruppo SOL - Conto economico consolidato

	30/06/2025	%	30/06/2024	%
Ricavi per vendite e prestazioni	874.083	100,0%	779.564	100,0%
Altri ricavi e proventi	16.157	1,8%	14.166	1,8%
Ricavi	890.240	101,8%	793.730	101,8%
Acquisti di materie	223.516	25,6%	196.542	25,2%
Prestazioni di servizi	234.909	26,9%	217.970	28,0%
Variazione rimanenze	385	0,0%	(6.760)	-0,9%
Altri costi	21.222	2,4%	17.787	2,3%
Totale costi	480.033	54,9%	425.539	54,6%
Valore aggiunto	410.207	46,9%	368.191	47,2%
Costo del lavoro	189.442	21,7%	166.890	21,4%
Margine operativo lordo	220.765	25,3%	201.300	25,8%
Ammortamenti	81.842	9,4%	75.538	9,7%
Accantonamenti e svalutazioni	4.073	0,5%	3.604	0,5%
Risultato operativo	134.850	15,4%	122.158	15,7%
Proventi finanziari	2.902	0,3%	3.278	0,4%
Oneri finanziari	(15.235)	-1,7%	(13.438)	-1,7%
Risultato delle partecipazioni	(166)	0,0%	(215)	0,0%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(12.499)	-1,4%	(10.375)	-1,3%
Risultato ante-imposte	122.351	14,0%	111.783	14,3%
Imposte sul reddito	34.393	3,9%	33.306	4,3%
Risultato netto attività in funzionamento	87.958	10,1%	78.477	10,1%
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(4.435)	-0,5%	(3.553)	-0,5%
Utile / (perdita) netto	83.523	9,6%	74.924	9,6%
Utile per azione	0,921		0,826	

**B&P****Barabino & Partners**

Consulenza in Comunicazione d'Impresa

per

**SOL****Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata**

	30/06/2025	31/12/2024
Immobilizzazioni materiali	898.194	846.751
Avviamento	264.221	264.395
Altre immobilizzazioni immateriali	52.848	50.187
Partecipazioni	26.712	27.233
Altre attività finanziarie	11.552	13.999
Imposte anticipate	21.570	18.145
ATTIVITA' NON CORRENTI	1.275.096	1.220.710
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	110.754	112.001
Crediti verso clienti	537.806	491.437
Altre attività correnti	77.052	61.792
Attività finanziarie correnti	20.341	21.411
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	245.332	231.590
ATTIVITA' CORRENTI	991.286	918.231
TOTALE ATTIVITA'	2.266.382	2.138.942
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	853.610	757.589
Utili perdite a nuovo	1.317	1.319
Utile netto	83.524	147.698
Patrimonio netto Gruppo	1.059.409	1.027.563
Patrimonio netto di terzi	43.014	44.028
Utile di terzi	4.435	7.259
Patrimonio netto di terzi	47.449	51.287
PATRIMONIO NETTO	1.106.858	1.078.851
TFR e benefici ai dipendenti	20.283	19.939
Fondo imposte differite	17.570	14.380
Fondi per rischi e oneri	11.316	10.860
Debiti e altre passività finanziarie	678.119	594.350
PASSIVITA' NON CORRENTI	727.288	639.530
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	6.289	4.199
Debiti verso fornitori	189.578	193.541
Altre passività finanziarie	99.030	97.301
Debiti tributari	38.741	33.961
Altre passività correnti	98.597	91.561
PASSIVITA' CORRENTI	432.236	420.561
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.266.382	2.138.942